
                                                                                    
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E      

privind  declararea lucrărilor din proiectul intitulat „Reabilitarea și modernizarea drumurilor și 

străzilor din A.D.I. Valea Ierului, judeţul Bihor”, ce urmează a se realiza de către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară Valea Ierului  pe domeniul public al Comunei Tarcea, ca fiind de interes 

public local 

  
        

Prin H.C.L. nr. 60 din 12.10.2015 s-a aprobat înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Valea Ierului, prin asociere între Comuna Curtuişeni, Comuna Sălacea şi Comuna Tarcea. Potrivit  Actului 

Constitutiv şi Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Valea Ierului, unul  din multiplele 

obiective pentru realizarea cărora aceasta  s-a înfiinţat, este “construcţia, extinderea şi/sau modernizarea 

reţelei de drumuri de interes local”; 

 Proiectul “Reabilitarea și modernizarea drumurilor și străzilor din A.D.I. Valea Ierului, judeţul 

Bihor” este cuprins în Strategia de dezvoltare locală  a UAT Comuna Tarcea pentru perioada 2014-2020, 

actualizată prin H.C.L. nr.66/21.10.2015; 

 Prin H.C.L. nr.67/21.10.2016 s-a aprobat implementarea proiectului nominalizat mai sus, iar în data 

de 25.08.2016 a fost semnat contractul de finanţare nr. C 0720RN00011560500039 pentru acordarea 

ajutorului financiar nerambursabil în condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală România 

între Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale şi A.D.I. Valea Ierului; 

Analizând prevederile: 

       -O.G. nr.43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare, art.8 alin.1 şi 2, conform căruia: „(1)Drumurile de interes local aparţin proprietăţii 

publice a unităţii administrative pe teritoriul căreia se află şi pot fi clasificate ca: 

a)drumuri comunale, care asigură legăturile: 

(i)între reşedinţa de comună şi satele componente sau cu alte sate; 

(ii)între oraş şi satele care îi aparţin, precum şi cu alte sate; 

(iii)între sate; 

b)drumuri vicinale - drumuri ce deservesc mai multe proprietăţi, fiind situate la limitele acestora; 

c)străzi - drumuri publice din interiorul localităţilor, indiferent de denumire: stradă, bulevard, cale, chei, 

splai, şosea, alee, fundătură, uliţă etc. 

(2)Clasificarea drumurilor de interes local, precum şi clasificarea ca drum de interes local a unui drum 

neclasificat se fac prin hotărâre a consiliului local respectiv.”; 

       -Anexei Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare, cap.III pct.1 conform căruia “Domeniul public local al comunelor, 

oraşelor şi municipiilor este alcătuit din următoarele bunuri: 1.drumurile comunale, vicinale şi străzile”, 

precum şi cele ale prevederilor H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

       Având în vedere faptul că drumurile comunale şi străzile situate în U.A.T.Comuna Tarcea, ale căror 

reabilitare şi modernizare se va realiza din finanţarea nerambursabilă acordată, constituie domeniu public şi 

sunt în proprietatea Comunei Tarcea, conform HG nr.970/2002-Anexa nr.86 modificată şi completată prin 

HG nr.931/2008, HG nr.630/2011 şi al Hotărârilor Consiliului Local nr.48/1999, 30/2002, 47/2009, 20/2010, 

iar  beneficiarul final al lucrărilor efectuate în raza administrativ teritorială a Comunei Tarcea, va fi tot 

Comuna Tarcea,  

 Analizând prevederile art.476 alin.1 lit.e şi f din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr.227/2015 cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile cap.V pct 3, 3.1 şi 3.2 lit.e şi f din Anexa nr. 

1 la  Hotărârea Consiliului Judeţean Bihor nr.245/16.11.2017 privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale 



                                                                                    
pentru anul fiscal 2018, care se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor 

subordonate potrivit cărora:”(1)Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 

următoarele: 

e)certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes public naţional, judeţean 

sau local; 

f)certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o instituţie 

publică;” 

   Ţinând cont de faptul că ADI Valea Ierului solicită Consiliului Judeţean Bihor emiterea autorizaţiei 

de construire în temeiul Certificatului de urbanism nr.73/29.03.2016 (valabil până la data de 28.03.2019), a 

documentaţiei tehnice, avizelor şi  acordurilor solicitate prin certificat; 

 Văzând expunerea de motive prezentată de către dl.Bordas Carol-primarul Comunei Tarcea, 

Raportul de specialitate prezentat de către d-na Chis Marta-referent, privind declararea lucrărilor din 

proiectul intitulat „Reabilitarea și modernizarea drumurilor și străzilor din A.D.I. Valea Ierului, judeţul 

Bihor”, ce urmează a se realiza de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Valea Ierului  pe domeniul 

public al Comunei Tarcea, ca fiind de interes public local, precum şi avizul favorabil al comisiilor de 

specialitate pentru activităţi juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi 

turism, pentru activităţi economico-financiare și agricultură, respectiv pentru activităţi economico-financiare 

și agricultură,  

 În temeiul prevederilor art.36 alin.2, art.45 alin.2 şi art.155 alin1 lit.b din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001 republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.-Lucrările din proiectul intitulat „Reabilitarea și modernizarea drumurilor și străzilor din 

A.D.I. Valea Ierului, judeţul Bihor”, ce urmează a se realiza de către Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Valea Ierului  pe domeniul public al Comunei Tarcea şi pentru care Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Valea Ierului solicită eliberarea autorizaţiei de construire în temeiul Legii nr.50/1991 

republicată cu modificările şi completărie ulterioare, se declară ca fiind de interes public local. 

Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Tarcea. 

Art.3.-Prezenta se comunică: 

    Instituţiei Prefectului Judeţul Bihor, 

    Primarului Comunei Tarcea, 

    Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Valea Ierului, 

    Se afişează, 

    La dosar. 

 

          

  Preşedinte de şedinţă,       Contrasemnează, 

  Kerezsi Attila-Sandor    Secretar,  

         Băican Elisabeta   

  

Nr.41 din 23.07.2018 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  9 consilieri 

prezenţi. 

 

 

 

 


